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Punkt 216: Temadrøftelse om Cirkulær Økonomi

2020-010800

Beslutning
Udvalget besluttede, at i forbindelse med det videre arbejde med cirkulær økonomi skal der være fokus på involvering af
civilsamfund, holdningsbearbejdning og forretningsmodeller.

Præsentation

Cirkulær økonomi blev af Byrådet i 2017 udpeget som indsats.
Frem til nu er der arbejdet med en række projekter, oplæg og formidling. Cirkulær økonomi er et område i rivende
udvikling og mange af kommunens aktiviteter taler allerede ind i CØ-dagsordenen. Forvaltningen har udarbejdet et udkast
til CØ-handlingsplan med det formål at sætte retning og prioritere indsatserne.

Forvaltningen præsenterer oplæg og materiale til debat.

Forvaltningen foreslår
At Miljø- og Energiudvalget drøfter forslag til aktiviteter og indsatser for området Cirkulær økonomi.

Sagsbeskrivelse

Med udgangspunkt i EUs model for cirkulær økonomi skal CØ-handlingsplanen være et konkret, aktivt og agilt
arbejdsredskab, der kobler kommunens visioner og strategier med interne og eksterne samarbejdspartnere og involverer
borgere, foreninger, skoler, virksomheder og kommunens egne afdelinger og medarbejdere.

I 2018 blev det besluttet, at indsatsen hviler på de 4 søjler:
• Byggeri & selektiv nedrivning
• Cirkulation, genbrug & genanvendelse
• Læring & formidling
• Indkøb

Inden færdiggørelse af CØ-handlingsplanen ønskes projekter og initiativer drøftet af Miljø- og Energiudvalget. Derved
sikres at CØ-handlingsplanen understøtter de politiske ambitioner. Handlingsplaner skal senere godkendes i sin endelige
form.

Målet med genanvendelse er, at materialer/ressourcer skal cirkulere i samfundet i stedet for at blive forbrændt/deponeret.
Genanvendelse mindsker forbruget af knappe ressourcer og mindsker miljø- og klimabelastningen. Øget lokal
genanvendelse kan desuden bibringe lokalsamfundet øget aktivitet og grøn vækst hos virksomheder.

Denne udvikling skal understøttes af velfungerende kommunale ordninger for genanvendelse. Samtidig skal både borgere
og virksomheder have kendskab til, hvordan de bedst muligt optimerer genanvendelsen. Cirkulær økonomi bør indtænkes
i øvrige kommunale indsatser og udviklingsplaner.

Før et produkt bliver til affald, som kan sendes til genanvendelse, er der i nogle tilfælde gode muligheder for at forlænge
levetiden ved bl.a. direkte genbrug og reparation. Når produktets funktion er udtømt er det vigtigt at holde ressourcerne i
kredsløb.

Af tidligere og nuværende CØ-aktiviteter kan nævnes:

- CØ i konkrete kommunale nedrivningsprojekter

- Nybyggeri med genbrugsmaterialer

- Samarbejde med Gamle Mursten

- Dialog med genbrugsbutikker/foreninger

- CØ i kommunale indkøb



- Oplæg på skoler og uddannelsesinstitutioner

- Kommunikation om cirkulær økonomi i bl.a. den nye affaldsordning

- Test af byttezone på genbrugspladserne

- Undervisning om CØ, Climate Course for Europæiske skolelærere

- Styrkelse af CØ i Klimafolkemødet og genbrugspladsstrategien  

Økonomi
Ingen

Høring
Udkastet til handlingsplanen har ikke været i høring. Der vil være stort fokus på dialog med borgerne i de enkelte
projekter. Involvering af borgere, brugere og virksomheder er en central del af CØ.

Klima & bæredygtighed
CØ-handlingsplanen bliver udarbejdet for at skabe større sammenhæng i indsatsen og sikre større mængder cirkulation af
ressourcer og deraf reduktion af CO2 som følge heraf.
Projekterne og indsatserne gøres så vidt mulig målbare, så indsatsen kan dokumenteres.

Bilag

Cirkulær Middelfart - CØ-handlingsplan 2020-2024 - UDKAST MEU



Punkt 217: Dispensation fra afstandskrav til nabobeboelse
hundekennel/hestehold Hønnerupvej 90

2020-006920

Beslutning
Udvalget godkendte forvaltningens indstilling. Dispensationen koordineres med tilladelse fra Teknisk Udvalg.

Præsentation
Ejeren af Hønnerupvej 90, 5591 Gelsted, har søgt om lovliggørende dispensation fra afstandskrav fra
hundekennel/hestehold til nabobeboelse og naboskel.

Forvaltningen foreslår
At der meddeles dispensation fra husdyrgødningsbekendtgørelsens afstandskrav fra hundekennelens og hesteholdets
anlæg til nabobeboelse og naboskel.

Sagsbeskrivelse

Ejeren af Hønnerupvej 90 har uden forudgående tilladelse etableret hundekennel på ejendommen. Derudover er der et
hestehold på ejendommen. En del af hundekennelens og hesteholdets anlæg overholder ikke
husdyrgødningsbekendtgørelsens afstandskrav.

Ifølge husdyrgødningsbekendtgørelsens § 5, stk. 3, må hundekennel ikke etableres, udvides eller ændres indenfor en
afstand af 100 meter fra nabobeboelse, og ifølge § 6 er etablering af husdyranlæg ikke tilladt indenfor 30 meter til
naboskel.

Eksisterende løbegård til hunde ligger 95 meter fra nabobeboelse.

Ejendommens beboelsesbygning anvendes som del af hundekennelen. Beboelsesbygningen ligger 20 meter fra skel og 85
meter fra nabobeboelse.

Eksisterende læskur til heste ligger 20 meter fra skel.



Middelfart Kommune (Teknisk Udvalg) har meddelt lovliggørende landzonetilladelse til hundekennelen med op til 15
voksne hunde under forudsætning af, at bygninger og løbegårde til hundene overholder husdyrgødningsbekendtgørelsens
afstandskrav på 100 meter til nabobeboelse, eller at der opnås dispensation fra afstandskravet. Landzonetilladelsen er
desuden meddelt under forudsætning af, at samtlige hunde holdes inde om natten i tidsrummet kl. 22-07 på hverdage og
kl. 22-09 på lørdage, søn- og helligdage.

Forvaltningen vurderer, at når samtlige hunde holdes inde om natten, vil den eksisterende løbegårds placering 95 meter
fra nabobeboelse ikke give anledning til væsentlige gener ved nabobeboelse.

Forvaltningen vurderer, at anvendelse af ejendommens beboelsesbygning som del af hundekennelen, ikke vil give
anledning til gener ved nabobeboelse, selvom beboelsesbygningen ikke overholder afstandskravene, da eventuel støj fra
hundene inde i beboelsesbygningen ikke vil kunne høres ved nabobeboelse.

Forvaltningen vurderer, at placering af læskur til heste 20 meter fra skel ikke vil give anledning til væsentlige gener på
naboejendommen, da der ikke er tale om en egentlig stald, men blot et åbent læskur i tilknytning til hestefold.

Forvaltningen indstiller derfor, at der meddeles dispensation fra husdyrgødningsbekendtgørelsens afstandskrav i alle tre
forhold.

Økonomi
Ingen.

Høring

Ansøgning om dispensation fra afstandskrav har været i høring hos den nabo, hvortil afstandskravene ikke er overholdt.
Kommunen har ikke modtaget bemærkninger.



Ingen høring af Ældre- og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.



Punkt 218: Skovrejsning i Skrillinge

2020-010813

Beslutning
Udvalget godkendte forvaltningens indstilling.

Præsentation
Etablering af godt 12 ha skov og åben natur på den sydligste del af det grønne friareal i lokalplan 28.12 "Skrillinge Øst",
foreslås igangsat.

Forvaltningen foreslår

Forvaltningen indstiller at

Udvalget beslutter at igangsætte etablering af skovbevoksningen

Sagsbeskrivelse

Området der indstilles til at rejse skov på er i lokalplanen udlagt til åbent, grønt friareal. Der er interesse fra
grundejerforeningen til at udvikle dette delområde af lokalplanen i retning af mere skov og natur.

Arealet er godt 12 hektar stort. Skov- og naturarealet vil have betydning for de rekreative muligheder i området, øge
biodiversiteten og mindske klimabelastningen.

Etablering af et flersidigt skovområde falder godt i tråd med Byrådets nyligt vedtagne indsats om skovrejsning. Formålet
med området er at skabe et varieret naturområde med en høj andel af træer, der over årene udvikler sig til skov.

Etablering af skov forudsætter, at der gives dispensation fra lokalplanen. Denne del af sagen hører under Teknisk Udvalg.

Over halvdelen af området foreslås tilplantet med relativt hurtigt voksende lystræarter, primært eg. Desuden vil alle syd-,
øst- og vestvendte bryn blive brede og med en række blomstrende og frugtbærende buskarter. På denne måde vil
beplantede områder op til veje, stier og boliger få en gradvis stigende højde og blive mindre dominerende.

Der foreslås en øst-vestgående sti igennem området, som forbindes med eksisterende stisystem i området og i den østlige
end Hyllehøjskolen. Skovbevoksningen udvikles i dialog med skole og eventuelle andre institutioner i nærområdet.

Der er vedlagt bilag med skitse til områdets udformning. Der skal dog tages forbehold for ændringer, der sker i
forbindelse med dispensationen fra lokalplanen.

Etableringen af skoven opdeles i etaper med forventet omfang på omtrent en fjerdedel hvert år, efterhånden som
eksisterende forpagtningsaftale kan ophøre. Rækkefølgen for etableringen bliver fra øst mod vest med forventet opstart af
1. etapes plantning dette efterår.

Kvickly i Middelfart donerer i år 100.000 kr. til 1. etapes planter og plantning.

Økonomi

Anlæg af skovområdet inddeles i etaper. I 2020 er der opnået 100.000 kr. i ekstern finansiering, der forventes at dække
udgifter til planter og plantning i år. Bevillingen håndteres i forbindelse med 3. budgetopfølgning pr. 31. august 2020.

Udgifter til yderligere etaper søges ligeledes finansieret via eksterne midler, alternativt finansieres udgifterne af egne
eksisterende anlægsmidler under Natur og Miljø.

Høring

Det foreslåede anlæg forudsætter en VVM-godkendelse fra kommunen, som offentliggøres med klagefrist.

Høring af naboer i forbindelse med dispensation fra lokalplan er igangværende.

Klima & bæredygtighed



Etableringen af et varieret skov og naturområde med mere naturlig hydrologi har en væsentlig, positiv effekt på
udledningen af klimagasser i forhold til den nuværende anvendelse.

Forvaltningen vurderer at den positive effekt samlet er i størrelsesordenen 80-100 tons CO2 ækvivalenter årligt, i
gennemsnit henover de næste 100 år, afhængig af hvordan skoven drives.

Bilag

Skrillinge Skov Skitse



Punkt 219: Vilje til ekspropriation til udvidelse af Emtekær-Tanderup
Vandværk

2020-011102

Beslutning
Anbefales.

Præsentation

Emtekær-Tanderup vandværk har behov for at udvide vandværket med en rentvandstank, da beholderkapaciteten er for
lille til det nuværende og fremtidige behov til drikkevandsforsyning i vandværket forsyningsområde. Vandværket råder
ikke over det nødvendige areal til udvidelsen. Vandværket forhandler med lodsejer om en aftale, hvor vandværket betaler
fuld erstatning for rådighedsindskrænkningen.

Såfremt der ikke kan opnås en aftale mellem parterne, kan Byrådet pålægge den nødvendige rådighedsindskrænkning.

Forvaltningen foreslår
at Byrådet er sindet at ekspropriere rådighedsretten på en del af matr. nr. 40f, Håre By, Tanderup for at sikre almen
vandforsyning, hvis der ikke kan indgås frivillig aftale mellem Emtekær-Tanderup vandværk og lodsejer.

Sagsbeskrivelse

Emtekær-Tanderup vandværk har behov for en ny rentvandstank. For at kunne etablere denne har vandværket brug for
mere plads, da deres nuværende areal ikke kan rumme tanken. Lodsejer og vandværk er i dialog om en frivillig aftale,
men lodsejer har anmodet Byrådet om en tilkendegivelse af ekspropriationsvilje på arealet, inden han laver en endelig
aftale med vandværket.

I forbindelse med udarbejdelse af Middelfart Kommune Vandforsyningsplan 2010-2022  blev der udarbejdet
statusrapporter for alle almene vandforsyninger. Af rapporten for Emtekær-Tanderup vandværk fremgår det, at
rentvandsbeholderen er den begrænsede faktor på dette vandværk – at beholderen egentlig er for lille og vandværkets drift
dermed ikke er helt optimal. Det blev vurderet, at det på daværende tidpunkt ikke var nødvendigt at udvide
beholderkapaciteten, da vandværket har en nødforbindelse til et andet vandværk, som dengang kunne skabe den
nødvendige sikkerhed. 

Emtekær-Tanderup vandværk har nødforbindelse til Husby Sdr. Aaby vandværk. I Husby-Sdr. Aaby vandværk blev der i
2019 påvist indhold af nedbrydningsprodukter fra pesticider over grænseværdien, og derfor har forvaltningen meddelt
påbud om at Husby Sdr. Aaby vandværk skal forbedre vandkvaliteten. Husby Sdr. Aaby vandværks løsning på problemet
er, at købe 30-40.000 m3 vand om året fra Emtekær-Tanderup vandværk og blande vandet, så de kan overholde
grænseværdierne. Forvaltningen har godkendt denne løsning.  Det betyder, at Emtekær-Tanderup vandværk ikke har
samme sikkerhed som tidligere. 

Emtekær-Tanderup vandværk arbejder også på en ny nødforsyningsledning til et andet vandværk, men forvaltningen
vurderer, at det er meget fornuftigt at sikre beholderkapaciteten også, da vandværkets samlede produktion af vand er
steget gennem de seneste år. 

Vandværket har i sommeren 2020 etableret en ny boring, for yderligere at sikre vandforsyningen. 

Emtekær-Tanderup Vandværk er et alment vandforsyningsanlæg med tilladelse til indvinding af 130.000 m3/år.
Vandværket har 186 tilsluttede ejendomme, herunder 16 landbrug med dyrehold (primært kvæg), der bruger ca. 80 % af
den samlede solgte mængde. Kvægbesætninger er meget sårbare overfor at undvære drikkevand (dyrene kan kun undvære
vand i en meget kort periode) og dermed for uregelmæssigheder i driften. Det er derfor særligt vigtigt med stor
beholderkapacitet på vandværket.

Vandværket forhandler med lodsejer om en frivillig aftale med fuldstændig erstatning for den rådighedsindskrænkning,
som aftales mellem parterne. Kan der ikke, mod forventning, indgås en aftale på rimelige vilkår mellem vandværk og
lodsejer indenfor en rimelig tidsfrist, vil Middelfart Kommune, på ekspropriationslignende vilkår, pålægge lodsejeren
rådighedsindskrænkninger efter vandforsyningslovens § 37.

Vandværket har brug for et areal på 250 m2. Det ønskede areal ligger på matr. nr. 40f Håre By, Tanderup, umiddelbart syd
for vandværket. Vandværket ligger på matr. nr. 40e, Håre By, Tanderup (skitse af arealet kan ses vedlagte kortbilag). På



denne matrikel har vandværket råderet (lejeaftale) over arealet.

 

 

Økonomi

Vandværket betaler lodsejer erstatning for rådighedsindskrænkningen.

Kommunen har ingen udgifter i denne forbindelse.

Høring
Ingen høring af Ældreråd og Handicapråd, da kommunen ikke forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Med etablering af ny rentvandstank får vandværket en bedre mulighed for at indvinde mere bæredygtigt. Med en større
beholderkapacitet kan vandværket indvinde med mindre pumper og dermed skåne grundvandsmagasinerne for udnødig
belasning og bruge mindre energi.

Bilag

kort



Punkt 220: 3. Budgetopfølgning pr. 31. august 2020 for Miljø- og
Energiudvalget

2020-010343

Beslutning
Godkendt.

Præsentation
Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet 3. budgetopfølgning for Miljø- og Energiudvalgets
område.

Forvaltningen foreslår
• At Miljø- og Energiudvalget godkender 3. budgetopfølgning pr. 31. august 2020 som forelagt.

Sagsbeskrivelse

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet 3. budgetopfølgning pr. 31. august 2020 for Miljø- og Energiudvalgets
område.

Forvaltningen forventer ved denne budgetopfølgning et mindreforbrug på 0,07 mio. kr. på driftsbudgettet i forhold til det
oprindelige budget på 9,029 mio. kr.

Forvaltningen forventer ved denne budgetopfølgning et mindreforbrug på 2,046 mio. kr. på anlægsbudgettet i forhold til
det oprindelige budget på 38,102 mio. kr. Set over den samlede anlægsperiode er forventningen, at det samlede
anlægsbudget overholdes.

På det skattefinansierede område drift forventes et merforbrug på 1,583 mio. kr. Merforbruget vedr. primært
politikområdet Natur og Miljø. En forklaring på merforbruget er en længe ventet efterregulering i bloktilskuddet på 1,312
mio. kr. i 2020 vedr. indsatsplanlægning efter vandforsyningsloven. Merforbruget på 1,312 mio. kr. indregnes i det
akkumulerede overskud fra tidligere år. Det akkumulerede overskud fra tidligere år udgør 1,656 mio. kr., men skal
fratrækkes akkumuleret overskud vedr. skadedyr (gebyrfinansieret område) og akkumuleret overskud vedr. Sekretariat for
Naturpark Lillebælt (medfinansieret af andre kommuner). Herefter udgør det akkumulerede overskud fra tidligere år
1,122 mio. kr. Indregningen af de 1,312 mio. kr. i det akkumulerede overskud, vil resultere i et underskud på 0,190 mio.
kr. i 2020. En anden forklaring på merforbruget er forbrug på EU-projektet NEPTUN på 0,197 mio. kr. svarende til den
udgiftsbevilling, der blev givet i forbindelse med årets første budgetopfølgning.

På det selvfinansierede område drift forventes et mindreforbrug på 1,653 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært en
budgetteret udgift til afdrag på lån til anlægsinvesteringer på 4,550 mio. kr., som ikke bliver afholdt, samt en række
merudgifter og mindre indtægter svarende til nettoudgifter på 2,897 mio. kr.

På det skattefinansierede område anlæg forventes et mindreforbrug på 2,046 mio. kr. Hovedforklaringen er et
mindreforbrug på politikområdet Natur og Miljø, som følge af at banestien først forventes gennemført i 2021 samt
forskydning af projektindtægter mellem årene.

På det selvfinansierede område anlæg forventes der ingen afvigelser.

Budgetopfølgningen indgår i den samlede budgetopfølgning pr. 31. august 2020 for Middelfart
Kommune, som behandles i Økonomiudvalget og efterfølgende af Byrådet. Denne
sagsfremstilling behandles derfor kun i fagudvalget.

Økonomi
Resultatet af 3. budgetopfølgning er uddybet i det vedlagte notat.

Høring

Ingen.

Bilag

3. budgetopfølgning pr. 31. august 2020 - Miljø- og Energiudvalget
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